第 1 頁   臺南市政府社會局網站宣導資料 105.7

如有相關問題該向誰詢問呢？

第 2 頁   臺南市政府社會局網站宣導資料 105.7

身心障礙鑑定與
需求評估制度到底

是什麼？？

第 3 頁   臺南市政府社會局網站宣導資料 105.7

第 4 頁   臺南市政府社會局網站宣導資料 105.7

新制(8 類)與舊制(16 類)身心障礙類別及代碼對應表

行政院衛生署 中華民國101年6月25日 發文字號：衛署照字第1012862980號

說明：身心障礙証明將註記新制類別及舊制代碼

新制身心障礙類別
舊制身心障礙類別代碼

代碼 類別
第一類 神經系統構造及精
神、心智功能

06 智能障礙者

09 植物人

10 失智症者

11 自閉症者

12 慢性精神病患者

14 頑性（難治型）癲癇症者

第二類 眼、耳及相關構造
與感官功能及疼痛

01 視覺障礙者

02 聽覺機能障礙者

03 平衡機能障礙者

第三類 涉及聲音與言語構
造及其功能

04 聲音機能或語言機能障礙者

第四類 循環、造血、免疫
與呼吸系統構造及其功能

07 重要器官失去功能者-心臟

07 重要器官失去功能者-造血機能

07 重要器官失去功能者-呼吸器官

第五類 消化、新陳代謝與
內分泌系統相關構造及其
功能

07 重要器官失去功能-吞嚥機能

07 重要器官失去功能-胃

07 重要器官失去功能-腸道

07 重要器官失去功能-肝臟

第六類 泌尿與生殖系統相
關構造及其功能

07 重要器官失去功能-腎臟

07 重要器官失去功能-膀胱

第七類 神經、肌肉、骨骼
之移動相關構造及其功能

05 肢體障礙者

第八類 皮膚與相關構造及
其功能

08 顏面損傷者

備註：
依身心障礙者狀況對應
第一至八類

13 多重障礙者

15
經中央衛生主管機關認定，因罕見疾病而致身心功
能障礙者

16
其他經中央衛生主管機關認定之障礙者(染色體異
常、先天代謝異常、先天缺陷)

如果我原本就領有身心障礙

手冊，我可以知道換證明之後
可能會變成第 ？ 類嗎？？

第 5 頁   臺南市政府社會局網站宣導資料 105.7

身心障礙鑑定類別向度編碼對照（第七版）（8 類 45 個編碼）
一、神經系統構造及

精神、心智功能

二、眼、耳及相關構造與感

官功能及疼痛

四、循環、造血、免疫與

呼吸系統構造及其功能

七、神經、肌肉、骨骼之

移動相關構造及其功能

意識功能

b110

視覺功能

b210

心臟功能

b410

關節移動的功能(上肢)

b710a

智力功能

b117

聽覺功能

b230

血管功能

b415

關節移動的功能(下肢)

b710b

整體心理社會功能

b122

平衡功能

b235

血液系統功能

b430

肌肉力量功能（上肢）

b730a

整體心理功能：

發展遲緩 b139

(第七版改版改另註

記)

三、涉及聲音與言語構造及

其功能

呼吸功能

b440

肌肉力量功能（下肢）

b730b

注意力功能

b140

嗓音功能

b310

呼吸系統結構

s430

肌肉張力功能

b735

記憶功能

b144

構音功能

b320

五、消化、新陳代謝與內

分泌系統相關構造及

其功能

不隨意動作功能

b765

心理動作功能

b147

言語功能的流暢與

節律 b330

攝食功能

b510

上肢結構

s730

情緒功能

b152

口結構

s320

胃結構

s530

下肢結構

s750

思想功能

b160

咽結構

s330

腸道結構

s540

軀幹

s760

高階認知功能

b164

喉結構

s340

肝臟結構

s560

八、皮膚與相關構造及

其功能

口語理解功能

b16700

六、泌尿及生殖系統相關

構造及其功能

皮膚保護功能

b810

口語表達功能

b16710

腎臟功能

b610

皮膚其他功能

b830

閱讀功能（6y-18y）

b16701

排尿功能

b620

皮膚區域結構

s810

書寫功能(6y-18y)

b16711

為了解決您的不便，

我們整理了一個對照

表可以參考喔！

我要怎麼知道證明上

面的編碼是什麼意思
呢？

第 6 頁   臺南市政府社會局網站宣導資料 105.7

因罹患中央衛生主管機關所公告之罕見疾病、先天性染色體異常、代謝異常及先天性缺陷疾病而

致身體系統構造或功能障礙且無法區分其障礙程度等級之六歲以下兒童，或六歲以上經評估其獨

立自理生活、從事半技術性或簡單技術性工作，受到該疾病之影響者。

請選擇下列障礙類別〈可複選〉：

障礙類別 □ 第一類 神經系統構造及精神、心智功能
□ 第二類 眼、耳及相關構造與感官功能及疼痛
□ 第三類 涉及聲音與言語構造及其功能
□ 第四類 循環、造血、免疫與呼吸系統構造及其功能
□ 第五類 消化、新陳代謝與內分泌系統相關構造及其功能
□ 第六類 泌尿與生殖系統相關構造及其功能
□ 第七類 神經、肌肉、骨骼之移動相關構造及其功能
□ 第八類 皮膚與相關構造及其功能

六歲以下由早期療育醫院或中心之醫師評估後，具有認知發展(應屬第一類)、語言發展(應屬第

一、第三類)、動作發展(應屬第七類)及社會情緒發展(應屬第一類)等四項中兩項(含)以上或具有

全面性發展之發展遲緩並取得報告者。

障礙類別 □ 第一類 神經系統構造及精神、心智功能
□ 第二類 眼、耳及相關構造與感官功能及疼痛
□ 第三類 涉及聲音與言語構造及其功能
□ 第四類 循環、造血、免疫與呼吸系統構造及其功能
□ 第五類 消化、新陳代謝與內分泌系統相關構造及其功能
□ 第六類 泌尿與生殖系統相關構造及其功能
□ 第七類 神經、肌肉、骨骼之移動相關構造及其功能
□ 第八類 皮膚與相關構造及其功能

擷取整理自：鑑定作業辦法，附表二：身心障礙鑑定類別、鑑定向度、程度分級

及其基準

如果無法確定實際

向度，目前註記規

定以下！

那如果是罕見疾病、染

色體異常、或是發展遲

緩…要怎麼鑑定？

第 7 頁   臺南市政府社會局網站宣導資料 105.7

新的證明上面好多
數字，好像很難懂….

為了解決您的困擾，可

以參考我們的解說！

正面

背面

第 8 頁   臺南市政府社會局網站宣導資料 105.7

最後，讓我們為你作個

重點整理！進入鑑定的

第一步。

資料名稱 數量 備註

1.相片（大頭照） 3 張 3 個月內的照片

2.原身障手冊（或

身障證明）

正本及影本 1 份 1. 尚未到期之手冊（證明）於查驗後

會歸還，於領新證明時再繳回。

2. 初次鑑定者則不需出示手冊。

3.申請人印章 1 個

4.身分證 正本 1.申請人需繳交身份證正本以供查

驗。

2.未滿 14 歲者得檢附戶口名簿。

5.委託人印章、身

分證正反面影本

各 1 份 委託人請攜帶左列證件。

6.醫師診斷證明書 相關診斷證明 1 份 再次申請與新增或變更類別等級時需

要檢附，須 3 個月內。

依據身心障礙者鑑定作業辦法第 10 條之規定，如果有無法到醫院鑑定的情況，可於區公所同時申

請到宅鑑定，由衛生局審核後指派鑑定團隊進行。須符合以下條件之ㄧ：

1.全身癱瘓無法自行下床  2.長期重度昏迷  3.需二十四小時使用呼吸器或維生設備。

須備文件為：

1.身心障礙者到宅鑑定申請書。

2.醫院開立診斷證明書正本 1 份（3 個月內）

（有呼吸器者需要備註開始使用呼吸器時間。並應積極治療超過 6 個月）

3.與鑑定類別相關之病歷摘要。

其他詳情請洽衛生局（06-6357716 轉 121）。      鑑定申請單位：戶籍所在地公所

辦理的時候記得要攜帶以下資料

第 9 頁   臺南市政府社會局網站宣導資料 105.7

申請完畢後，將鑑定表

帶至鑑定醫院，進入鑑

定流程。

請依照你的科別、就診狀況至以

下醫院辦理鑑定。

 醫院名稱 地址 電話 可鑑定類別

1 國立成功大學醫學院附設醫院 臺南市北區勝利路 138 號 06-2353535

全部類別

2 奇美醫療財團法人奇美醫院 臺南市永康區中華路901號 06-2812811

3 台灣基督長老教會新樓醫療財
團法人台南新樓醫院

臺南市東門路一段 57 號 06-2748316

4 臺南市立醫院 台南巿東區崇德路 670 號 06-2609926

5 奇美醫療財團法人柳營奇美醫
院

臺南市柳營區太康里太康
201 號

06-6226999 發展遲緩、閱讀、書寫、
視覺、口咽不鑑定

6 奇美醫療財團法人佳里奇美醫
院

臺南市佳里區興化里佳里興
606 號

06-7263333 發展遲緩、聽覺、平衡、
聲音語言、口咽、血液
血管、攝食、腸道不鑑
定

7 行政院衛生署臺南醫院 臺南巿中山路 125 號 06-2200055 平衡、血液血管、攝食、
肝臟不鑑定

8 台灣基督長老教會新樓醫療財
團法人麻豆新樓醫院

臺南市麻豆區小埤里苓子林
20 號

06-5702228 發展遲緩、聲音語言、
口咽、皮膚不鑑定

9 高雄榮民總醫院臺南分院 臺南市永康區復興路427號 06-3125101 聲音語言、口咽不鑑定

10 郭綜合醫院 臺南市中西區民生路二段
22 號

06-2221111 發展遲緩不鑑定

11 衛生福利部新營醫院 臺南市新營區忠政里信義街
73 號

06-6351131 排尿、腎臟不鑑定

12 奇美醫療財團法人奇美醫院臺
南分院

臺南市南區樹林街 2 段 442
號

06-2228116
限鑑定精神科疾病

13 永和醫院 臺南市府前路一段 304 巷 2
號

06-2231191
限鑑定腎臟

14 衛生福利部胸腔病院 臺南市仁德區中山路864號 06-2705911 限鑑定呼吸功能與結構

15 衛生福利部嘉南療養院 臺南市仁德區中山路870巷
80 號

06-2795019 限鑑定第一類、平衡機
能。

16 財團法人臺灣省私立臺南仁愛
之家附設精神療養院

臺南市新化區中山路 20 號 06-5902336 鑑定第一類不含發展遲
緩、語言功能。

17 臺南市立安南醫院 臺南市安南區州南里 12
鄰長和路二段 66 號

06-3553111
轉 2245

目前全部類別皆可鑑定

第 10 頁   臺南市政府社會局網站宣導資料 105.7

領到證明之後，相關福利可以至公

所詢問或提出申請！屆時社會局

也會有評估專員與您聯繫喔。

鑑定表至醫院鑑定時，會經過醫師及第二鑑定人員的

鑑定，鑑定資料登打完畢後，會送至衛生局審核，審

核完畢接著會送到社會局進行團隊審查，完畢後再進

行證明製作，最後由區公所轉發給身障者。

大致時間如下

（實際時間需視鑑定類別複雜度而延長或縮減）

。

整個完成時間需要多
久呢？

流程內容 單位 時間（不含假日）

1.醫師鑑定

2.第二鑑定人員鑑定

3.資料登打

鑑定醫院 視掛診時間及檢查項目有所差別，約 1 個

月至 1 個半月。

4.資料送至衛生局審查 衛生局 約 3-10 天

5.資料送至社會局審查

6.專業團隊審查

社會局 約 3-10 天

7.製作證明 社會局 約 3 天

8.寄送證明至公所 郵局 約 2-3 天

9.區公所通知領件 區公所 身障者或委託人需攜帶證件至公所領取。